ATA DE CONVENÇÃO PARTIDÁRIA

ATA DA CONVENÇÃO ELEITORAL DO PARTIDO MOVIMENTO DEMOCRÁTICO BRASILEIRO -
MDB, DO MUNICÍPIO DE BRUMADO, ESTADO DA BAHIA, PARA AS ELEIÇÕES MUNICIPAIS DE
2024.

Aos cinco dias do mês de agosto de dois mil e vinte e quatro, com início às 17h:00m (dezessete
horas), na FASEB, localizada à Rua Tibúrcio da Silva Leite, n.º 70, Sala, Bairro Centro, CEP:
46.100-061, no município de Brumado-BA, o Presidente do Órgão Partidário do Movimento
Democrático Brasileiro – MDB, no município de Brumado, estado da Bahia, o senhor JOÃO
NOLASCO DA COSTA, declarou instalados os trabalhos desta Convenção Eleitoral Partidária
para o cumprimento da seguinte pauta: 1. Decisão sobre candidatura ou coligação majoritária;
2. Escolha dos candidatos que concorrerão às eleições de 06 de outubro de 2024; 3. Escolha de
dois delegados do partido; 4. Designação de um representante, que terá atribuições
equivalentes às de presidente de partido político no trato dos interesses e na representação
junto à Justiça Eleitoral; 5. Delegação de poderes à Comissão Executiva Municipal para
celebrar coligações com outros partidos (eleição majoritária), bem como para homologar,
substituir, acrescentar ou suprimir nomes à chapa de candidatos às eleições proporcionais; 6.
Sorteio dos números dos candidatos a vereador; 7. Outros assuntos de interesse partidário e
eleitoral. Registrou-se que a convocação da Convenção foi regular e que a pauta fora publicada
dentro do prazo estatutário. Iniciados os trabalhos, o Presidente nomeou a mim, ANDRÉ LUÍS
DIAS CARDOSO, secretário ad hoc da convenção. Após explanações iniciais feitas pelo
Presidente e uso da palavra por parte do filiado Cláudio Soares Feres, abriu-se a discussão
sobre o item 1 da pauta, que ficou assim deliberado: o presidente esclareceu que o Movimento
Democrático Brasileiro do município de Brumado não concorrerá às eleições majoritárias, não
havendo, portanto, inscrição de chapa para as eleições à prefeito e à vice-prefeito em 2024, o
que foi APROVADO, à unanimidade, pelos convencionais. No que se refere à possibilidade de
coligação às eleições majoritárias, o Presidente apresentou a proposta do MDB coligar com a
Federação Brasil da Esperança – Fé Brasil, do município de Brumado, bem como com as
agremiações partidárias com quem a Federação coligar. Procedida a votação direta, a proposta
de coligação foi APROVADA, pela maioria dos convencionais. Ato contínuo, passou-se a
discussão dos itens 2 e 6 da pauta, quais sejam, a escolha dos candidatos que concorrerão às
eleições proporcionais e sorteio dos números de urna. Pelo Presidente foi apresentada a lista
de candidatos, com os respectivos números sorteados/escolhidos. Submetida a lista à votação
dos convencionais, foram os nomes dos candidatos a vereadores(as) APROVADOS, à
unanimidade. Assim, ficou aprovada a lista que segue:

1) ANDRÉ LUÍS DIAS CARDOSO; Nº de urna: 15.333; Nome de Urna: ANDRÉ CARDOSO; Sexo:
Masculino; Título de Eleitor: 077344300582;

2) CARLOS MAGNO DE SOUZA NOVAIS; Nº de urna: 15.123; Nome de Urna: MAGUINHO; Sexo:
Masculino; Título de Eleitor: 126254940507;

3) TERENILDA DIAS EVANGELISTA; Nº de urna: 15.678; Nome de Urna: TERENILDA; Sexo:
Feminino; Título de Eleitor: 062013150574;

4) MARIA LÚCIA ALVES DA SILVA SANTOS; Nº de urna: 15.105; Nome de Urna: LÚCIA CASA NA
ROÇA; Sexo: Feminino; Título de Eleitor: 065133930558;

Ata de Convenção Municipal do Partido/Federação 15-MDB

Identificador: f9bf15bcdcb9562ed3daedd1a307df8adf8d1e8b
Página 1 de 4

5) IZALDETE DE SOUZA SILVA, Nº de urna: 15.555; Nome de Urna: IZA SOUZA; Sexo: Feminino;
Título de Eleitor: 119116460540;

6) JORGE ALBERTO LIMA DOS SANTOS; Nº de urna: 15.222; Nome de Urna: IRMÃO JORGE;
Sexo: Masculino; Título de Eleitor: 047273670540;

7) EDSON CERQUEIRA SILVA; Nº de urna: 15.000; Nome de Urna: EDSON PORTEIRO; Sexo:
Maculino; Título de Eleitor: 080730660531;

8) DENIS DOS SANTOS VIEIRA; Nº de urna: 15.444; Nome de Urna: DENIS DE MORRINHOS;
Sexo: Masculino; Título de Eleitor: 163587900566;

9) CLEIDE COQUEIRO MOREIRA; Nº de urna: 15.777; Nome de Urna: BRANQUINHA DE
EVILÁZIO; Sexo: Feminino; Título de Eleitor: 103984390590;

10) WILTON  ATAÍDE LOBO; Nº de urna: 15.999; Nome de Urna: WILTON; Sexo: Masculino; Título
de Eleitor: 099638390582;

11) ROBERTO GOMES PINHEIRO; Nº de urna: 15.556; Nome de Urna: BETO DO CAMPO SECO;
Sexo: Masculino; Título de Eleitor: 0107194300590.

Verificou-se que às candidaturas às eleições proporcionais observam estritamente a
proporcionalidade de gênero: 63,64% de candidatos do sexo masculino e 36,36% de candidatas
do sexo feminino, atendendo-se, portanto, ao quanto disposto no §3º do art. 10 da Lei
9.504/97. Dando seguimento à pauta, especificamente aos itens 3 e 4, foram escolhidos os
delegados do partido, quais sejam, ANDRÉ DA SILVA BARROS, inscrito no CPF/MF sob o
n.º 053.275.425-56 e THIAGO RODRIGUES AMARAL, inscrito no CPF/MF sob o n.º
051.884.595-82, com atribuições estatutárias, bem como o Representante Legal do partido, o
senhor JOÃO NOLASCO DA COSTA, inscrito no CPF/MF sob o n.º 158.673.905-00, que terá
atribuições equivalentes às de presidente no trato dos interesses e na representação junto à
Justiça Eleitoral, todos os nomes APROVADOS, à unanimidade, pelos convencionais. Em
seguida, passou-se para deliberação sobre o item 5 da pauta, ficando APROVADO, à
unanimidade, a delegação de poderes para o Órgão Municipal do Movimento Democrático
Brasileiro do município de Brumado celebrar coligações com outros partidos (eleição
majoritária), bem como para homologar, substituir, acrescentar ou suprimir nomes à chapa de
candidatos às eleições proporcionais, em caso de desistência de candidata ou candidato em
momento posterior à convenção, bem como para resolver outras questões pertinentes ao
registro e na ocorrência de desistência ou de vacância. Por fim, foi esclarecido que todas
candidaturas autorizam que o registro seja coletivo e feito pelo Órgão Municipal do MDB,
através do sistema CANDEX, mas que é dever de cada candidato(a): (1) acompanhar o seu
próprio registro; (2) prestar contas à Justiça Eleitoral; (3) respeitar a legislação eleitoral; (4)
manter candidaturas competitivas, hígidas, limpas, impolutas e se afastar dos discursos de
ódio e provocações. Nada mais havendo a tratar, foi a presente ata lida e assinada por mim,
Secretário ANDRÉ LUÍS DIAS CARDOSO, e pelo Presidente JOÃO NOLASCO DA COSTA, com a
aprovação de todos os convencionais com seus termos.

Ata de Convenção Municipal do Partido/Federação 15-MDB

Identificador: f9bf15bcdcb9562ed3daedd1a307df8adf8d1e8b
Página 2 de 4

Informações
05/08/2024 - 09:00 às 17:00 BA - BRUMADO 15-MDB
Data da Convenção Localidade Partido/Federação

JOÃO NOLASCO DA COSTA - PRESIDENTE ANDRÉ LUIS DIAS CARDOSO - SECRETÁRIO
Presidiu os trabalhos Secretariou os trabalhos

Cargo(s)
Prefeito
Vice-Prefeito
Vereador

Dados da Coligação
Nome da coligação Nome do representante Composição

Lista de candidatos
Candidato(s) ao cargo de Vereador concorrerá isolado

1 - ANDRÉ LUÍS DIAS CARDOSO 15333 Masculino
Nome Número Gênero

ANDRÉ CARDOSO
Nome para Urna

2 - CARLOS MAGNO DE SOUZA NOVAIS 15123 Masculino
Nome Número Gênero

MAGUINHO
Nome para Urna

3 - TERENILDA DIAS EVANGELISTA 15678 Feminino
Nome Número Gênero

TERENILDA
Nome para Urna

4 - MARIA LÚCIA ALVES DA SILVA SANTOS 15105 Feminino
Nome Número Gênero

LÚCIA CASA NA ROÇA
Nome para Urna

5 - IZALDETE DE SOUZA SILVA 15555 Feminino
Nome Número Gênero

IZA SOUZA
Nome para Urna

6 - JORGE ALBERTO LIMA DOS SANTOS 15222 Masculino
Nome Número Gênero

IRMÃO JORGE
Nome para Urna

7 - EDSON  CERQUEIRA SILVA 15000 Masculino
Nome Número Gênero

EDSON PORTEIRO
Nome para Urna

8 - DENIS DOS SANTOS VIEIRA 15444 Masculino
Nome Número Gênero

DENIS DE MORRINHOS
Nome para Urna

Ata de Convenção Municipal do Partido/Federação 15-MDB

Identificador: f9bf15bcdcb9562ed3daedd1a307df8adf8d1e8b
Página 3 de 4

9 - CLEIDE COQUEIRO MOREIRA 15777 Feminino
Nome Número Gênero

BRANQUINHA DE EVILÁZIO
Nome para Urna

10 - ROBERTO GOMES PINHEIRO 15556 Masculino
Nome Número Gênero

BETO DO CAMPO SECO
Nome para Urna

11 - WILTON  ATAÍDE LOBO 15999 Masculino
Nome Número Gênero

WILTON
Nome para Urna

Lista de Presença
Lista criada 06/08/2024 às 12:26:23

1 - JOÃO NOLASCO DA COSTA
Nome

2 - TERENILDA DIAS EVANGELISTA
Nome

3 - CARLOS MAGNO DE SOUZA NOVAIS
Nome

4 - ROBERTO GOMES PINHEIRO
Nome

5 - IZALDETE DE SOUZA SILVA
Nome

6 - WILTON  ATAÍDE LOBO
Nome

7 - JORGE ALBERTO LIMA DOS SANTOS
Nome

8 - DENIS DOS SANTOS VIEIRA
Nome

9 - MARIA LÚCIA ALVES DA SILVA SANTOS
Nome

10 - CLEIDE COQUEIRO MOREIRA
Nome

11 - EDSON  CERQUEIRA SILVA
Nome

12 - ANDRÉ LUÍS DIAS CARDOSO
Nome

Ata de Convenção Municipal do Partido/Federação 15-MDB

Identificador: f9bf15bcdcb9562ed3daedd1a307df8adf8d1e8b
Página 4 de 4